Fonte:  INE - Instituto Nacional de Estatística

Nota:  A informação referente a 2007 e 2008 encontra-se corrigida dos valores correspondentes às operações abrangidas pelo segredo

estatístico, agregando-se o respectivo montante na parcela "Valores confidenciais"

aicep Portugal Global

África do Sul – Ficha de Mercado (Maio 2009)

 14

No que se refere às compras portuguesas de produtos sul-africanos, assinala-se o elevado nível de

concentração em apenas dois grupos de produtos - combustíveis minerais (39,6%) e máquinas e

aparelhos (22,8%) – que, em conjunto, representaram 62,4% das importações em 2008. Se

considerarmos ainda os produtos agrícolas (12,2%) e os veículos e outro material de transporte (9,5%),

significa que apenas quatro grupos de produtos são responsáveis por 84% das importações totais.

O grupo dos combustíveis minerais é constituído, exclusivamente, por “hulhas; briquetes, bolas e

combustíveis sólidos semelhantes, obtidos da hulha”, enquanto o grupo das máquinas e aparelhos, é

formado, na sua quase totalidade por ”centrifugadores e aparelhos para filtrar ou depurar líquidos ou

gases” (22,6% das importações totais).

Importações por Grupos de Produtos

(103 EUR) 2004 %  2007 %  2008 %

Combustíveis minerais 93.407 45,7 85.995 31,7 131.745 39,6

Máquinas e aparelhos 52.446 25,7 83.706 30,8 76.036 22,8

Produtos agrícolas 29.639 14,5 33.890 12,5 40.524 12,2

Veículos e outro material de transporte 610 0,3 27.526 10,1 31.604 9,5

Metais comuns 14.059 6,9 28.354 10,4 7.921 2,4

Plásticos e borracha 905 0,4 1.299 0,5 3.669 1,1

Produtos químicos 1.971 1,0 1.982 0,7 2.787 0,8

Madeira e cortiça 2.039 1,0 856 0,3 1.578 0,5

Minerais e minérios 1.246 0,6 969 0,4 1.071 0,3

Matérias têxteis 743 0,4 795 0,3 960 0,3

Produtos alimentares 4.144 2,0 2.162 0,8 882 0,3

Peles e couros 1.437 0,7 509 0,2 693 0,2

Instrumentos de óptica e precisão 106 0,1 476 0,2 508 0,2

Pastas celulósicas e papel 75 0,0 20 0,0 95 0,0

Vestuário 40 0,0 8 0,0 45 0,0

Calçado 15 0,0 7 0,0 4 0,0

Outros produtos 1.514 0,7 561 0,2 678 0,2

Valores confidenciais   2.347 0,9 32.092 9,6

Total 204.395 100,0 271.462 100,0 332.889 100,0

Fonte:  INE - Instituto Nacional de Estatística

Nota:  A informação referente a 2007 e 2008 encontra-se corrigida dos valores correspondentes às operações abrangidas pelo segredo

estatístico, agregando-se o respectivo montante na parcela "Valores confidenciais"

De acordo com os dados do INE, o número de empresas portuguesas que têm vindo a exportar produtos

para a África do Sul aumentou de 443 em 2003, para 518 em 2007 (último ano disponível). Pelo

contrário, o número de empresas portuguesas que adquiriram produtos no mercado sul-africano desceu

de 433 em 2003, para 371 em 2007.